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1 Úvod

Na jedné Zemi žije 7,7 miliardy lidí. Zvyšuje se spotřeba materiálu, produkce odpadu a zároveň

i dopady na životní prostředí. Velké země přijímají závazky ke klimatické neutralitě a oddělují

hospodářský růst od využívání zdrojů. Poslední dobou se hodně diskutuje o vztahu životního

prostředí a ekonomiky. Jelikož jsou změny klimatu alarmující, budou ekonomiky postupně

muset přejít k nějaké formě udržitelnosti. Ukázalo se však, že ekonomická prosperita a

zaměstnanost v zásadě závisí na stabilním klimatu a zdravých ekosystémech. Proto je zájem o

koncept cirkulární ekonomiky stále oblíbenější a její principy se v mnoha společnostech stávají

součástí podnikatelských plánů. Limity přírody, změna klimatu a přechod na udržitelné

nízkouhlíkové a oběhové hospodářství ovlivní vzorce výroby a spotřeby, podniky i pracovníky,

instituce a vzdělávací systémy. Investice do životního prostředí za účelem zvýšení

produktivity, ochrany zásob zdrojů a využití služeb jsou nepostradatelné, dávají ekonomický

smysl a podporují růst.

Evropská unie již zahájila naplňování strategie s konkrétními kroky pro klimaticky neutrální,

zdrojově efektivní a konkurenceschopnou ekonomiku. Mezi hlavní cíle patří udržení spotřeby

zdrojů v rámci planetárních hranic, snížení uhlíkové stopy a udržitelnější výroba. Je to v

podstatě model ekonomického růstu, který respektuje planetu. Země, regiony, instituce,

společnosti i jednotlivci tak vyvinou a přijmou nové vzorce chování bez produkce odpadu.

Cirkularita je důležitou a nezbytnou součástí celkové průmyslové transformace směrem ke

klimatické neutralitě, dlouhodobé konkurenceschopnosti a úsporám materiálu. Cirkulární

ekonomika hledá udržitelnou výrobu a zodpovědnou spotřebu. Inovace, digitalizace a

spolupráce zrychlí ekonomiku a učiní svět méně závislým na primárních surovinách.

Veškeré získávání znalostí a profilování našich zájmů začíná ve škole. Vzdělávací instituce

mají velkou roli mentorů světového pojetí a uvádění věcí do kontextu. Mají tedy velký

potenciál ve výuce a předávání zkušeností a znalostí také v oblasti ochrany životního prostředí,

udržitelnosti a oběhového hospodářství.

Existuje jen málo inspirativních případových studií o oběhovém hospodářství ve školních

institucích. Naopak je v literatuře snadné najít nějakou analýzu managementu udržitelnosti na

školách, pokud jde o vzdělávání a snižování ekologické stopy obecně. Málo textů se však

zaměřuje na implementaci principů cirkulární ekonomiky do reálného provozu.

To je důvodem, proč se tato práce může stát dobrým příkladem, inspirací a motivací pro další

vzdělávací instituce k vybudování fungujícího řízení cirkulární ekonomiky. Lze ji též použít
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jako základní kámen pro další výzkum a studium implementace zásad oběhového hospodářství

ve školách a zlepšování účinnosti procesů řízení udržitelnosti. Navržená metodika může navíc

přesahovat hranice vzdělávací oblasti a může být použita jako hybná síla pro změnu v dalších

organizacích v sektoru služeb, které se snaží přejít k provozu v souladu s cirkulární

ekonomikou.
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2 Metodika

Autorka této diplomové práce, Markéta Čapková, se rozhodla zkoumat problematiku cirkulární

ekonomiky během své stáže ve společnosti CIRA Advisory s.r.o. (dále jen CIRAA), což je

konzultační a poradenská firma zaměřující se na pomoc českým firmám v přechodu na

udržitelnou a cirkulární ekonomiku. CIRAA je sesterskou organizací Institutu cirkulární

ekonomiky (dále jen INCIEN). Cílem INCIEN je informovat, vzdělávat, interpretovat

osvědčené postupy a vytvářet průkopnické projekty při přechodu ekonomiky z lineární na

cirkulární v českém a slovenské prostředí. Na základě zkušeností z INCIEN vznikla společnost

CIRAA, která přenáší principy cirkulární ekonomiky do praxe a implementuje cirkulární

byznys modely v soukromém sektoru.

Jedním z úkolů během stáže bylo připravit zhodnocení současného stavu jedné základní školy

na Praze 3 a navrhnout konkrétní opatření v provozu budovy, která splňují principy cirkulární

ekonomiky. Tato diplomová práce vychází ze základů zkušeností nabraných během stáže v

CIRAA s doplňkovými konzultacemi s kolegy ve specializovaných oblastech.

2.1 Úvod a popis zkoumaného subjektu

Za subjekt výzkumu pro potřeby této závěrečné práce byla vybrána státní základní škola v

městské části Praha 3, kterou navštěvuje asi 700 žáků ve věku od 6 do 15 let. Škola disponuje

svojí vlastní jídelnou a tělocvičnou. Škola je aktivní v oblasti udržitelnosti, zapojila se do

programu Ekoškola a školní jídelna je od roku 2018 certifikovanou Zdravou školní jídelnou.

Studenti také tvoří akční tematické skupiny – ekotýmy –, ve kterých vyučující s žáky z různých

tříd pořádají různé akce během celého roku – během vyučování i mimo něj. Žáci se mohou

zároveň podílet na ryze praktických záležitostech školy, jako například měření vody či

elektrikářské práce. Podle potřeb a možností pomáhají také panu školníkovi a aktivně se tak

podílejí na provozu školy. Rodiče žáků jsou také aktivně zapojeni do procesu ekotýmů a

podporují tak své děti.
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2.2 Cíle

Cílem této práce je zhodnocení současného stavu vybrané základní školy v městské části Praha

3 v různých oblastech relevantního zájmu a návrh konkrétních opatření, která jsou v souladu s

principy cirkulární ekonomiky. Praktickým výstupem této práce je tedy seznam konkrétních

doporučení, který bude doplněn o teoretický výstup v podobě obecného manuálu pro cirkulární

školy. Podkladem pro tuto práci jsou data a materiály poskytnuté vedením školy.

Veškerá navrhovaná opatření budou směřovat k prevenci vzniku odpadu, omezení spotřeby a

návrat investic.

Analýza tedy zahrnuje následující oblasti:

- odpadové hospodářství,

- energie,

- voda,

- provoz školského zařízení, vybavení, nákupy,

- gastro provoz / školní jídelna.

poznámka: Důraz bude kladen na oblast odpadového hospodářství a sekce energie a voda

budou šetřeny jen okrajově. Vzhledem k tomu, že kompletní rekonstrukce školy není v plánu,

navrhovaná opatření by byla aktuálně bezpředmětná.

2.3 Výzkumná otázka

Tato studie se snaží přispět k teorii v odpovědi na následující výzkumnou otázku: „Jak lze

principy cirkulární ekonomiky využít v každodenním provozu školních budov?“

2.4 Sběr dat a jejich analýza

K naplnění cílů této práce byl použit přístup kvantitativního výzkumu na základě sekundárních

dat doplněného primárním výzkumem, kdy sběr dat probíhal pozorováním v rámci fyzické

návštěvy areálu školy a rozhovory se zaměstnanci školy, které přinesly dodatečné informace.

Kvantitativní data byla zpracována s využitím statistické analýzy dat. Kvantitativní data v

zásadě zahrnují popisná data, jako jsou data z průzkumů a pozorovací data. Statistické
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zpracování dat zahrnuje sběr dat (z účetních dokumentů), zpracování dat, jednoduchou

klasifikaci, vyhodnocení vývoje indikátorů v čase, analýzu dokumentů, popisnou statistiku.

Škola poskytla faktury za svoz odpadu a objednávky na zboží do kuchyně, které byly

analyzovány a zpracovány podle potřeb této práce.

Sběr a analýza dat

V místě školy proběhly dvě návštěvy. První se konala 15. září 2020 a druhá 23. června 2021.

Dlouhé období mezi oběma návštěvami lze vysvětlit pandemickou situací. Škola nebyla v

klasickém režimu a výsledky by proto byly neúplné a nerelevantní. Během pandemie COVID-

19 měla škola speciální pracovní podmínky (které ovlivňovaly provoz v budově) – například

rotační výuku, online kurzy atd.

První návštěva na podzim 2020 byla zaměřena na oblast energií, vody a vybavení. Druhá se

soustředila na odpadové hospodářství a gastro provoz. Na místě byly pořízeny fotografie pro

lepší dokreslení situace pro konkrétní doporučení. Chybějící informace doplnilo vysvětlení

školníka a vedoucí školní jídelny. Během druhé návštěvy proběhla fyzická analýza odpadu.

Co se týče účetních dokladů v oblasti odpadového hospodářství (faktury od svozové


[…]


funkční systém jeho zpracování (bioodpad/kompostér).
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3.6 Manuál pro cirkulární školu

Manuál pro cirkulární školu nabízí jednotný a komplexní rámec pro ty, kteří chtějí posunout

svoji školu vpřed z hlediska udržitelnosti a cirkulární ekonomiky. Základem pro vytvoření

příručky je především současný stav, analýzy a podněty vybrané základní školy, která je

předmětem této diplomové práce, kde byly získány dostatečné informace o potřebě vytvoření

tohoto manuálu. Na základě výsledků z vybrané základní školy v městské části Praha 3 lze

očekávat, že podobných výsledků bude dosaženo i na základních školách podobné velikosti. Je

tedy možné zobecnit základní nástroje, jak zavést principy oběhového hospodářství do praxe.

Díky této příručce budou témata cirkulární ekonomiky a udržitelnosti jasnější, snáze

uchopitelná a lépe sdělitelná pro všechny nové, stávající i potenciální školy, které by se chtěly

zapojit do konceptu oběhového hospodářství.

Manuál popisuje, jak jednotlivé dílčí kroky vedou k udržitelnějšímu a cirkulárnímu provozu

školy v klíčových oblastech: energie, voda, vybavení, nakládání s odpady a gastronomický

provoz. Manuál pro cirkulární školu začíná úvodem vysvětlujícím rozdíl mezi lineární a

cirkulární ekonomikou propojený argumenty, proč by společnost měla opustit cestu lineární

ekonomiky a začít přemýšlet o naší budoucnosti z hlediska udržitelnosti, kde je oběhové

hospodářství vhodným řešením. Pokračuje v popisu účinnosti jednotlivých opatření, která jdou

ruku v ruce s principy cirkulární ekonomiky. Každá část obsahuje krátký popis tématu s

vysvětlením základních pojmů a oblastí zájmu a po něm následuje soubor doporučení různé

úrovně – některá z nich vyžadují velký ekonomický přínos a jsou významná pouze při celkové

rekonstrukci budovy, některé z nich lze prakticky ihned zavést do praxe pouze změnou návyků

a chování. Na konci manuálu je deset základních pravidel pro udržitelný provoz školy. Vše je

doprovázeno názornými infografikami.
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4 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit současný stav vybrané základní školy v městské

části Praha 3 v různých oblastech relevantního zájmu a navrhnout konkrétní opatření s

přihlédnutím k principům cirkulární ekonomiky. Tyto oblasti zahrnují energii, vodu, vybavení,

gastro provoz a nakládání s odpady. S pomocí provedeného výzkumu bylo tedy možné

prozkoumat, jak může vybraná základní škola začlenit principy oběhového hospodářství do

každodenní praxe svého fungování a může se stát udržitelnější. Tato škola je navíc příkladem

dobré praxe pro jiné školy, které by chtěly ve svém provozu využívat cirkulární ekonomiku.

Na základě výsledků získaných na zvolené základní škole byl vytvořen obecný manuál pro

další zainteresované instituce.

Práce je rozdělena do několika částí. V první části je přehled literatury zabývající se tématem

cirkulární ekonomiky. Obsahuje obecné informace z oficiálních dokumentů a smluv

uzavřených Evropskou unií, Českou republikou, OSN nebo jinými institucemi, kde se země

zavazují snížit emise CO₂ a připravit strategii postupného přechodu k udržitelnějšímu,

ekologičtějšímu a cirkulárnímu systému ekonomiky. Druhá část se zaměřuje na metodiku psaní

diplomové práce, sběr a zpracování dat, výzkumnou otázku a metodiku psaní manuálu. Je zde

také popsána metodika fyzikální analýzy odpadu. Třetí část se zabývá vybranou základní

školou v městské části Praha 3 a její analýzou. Analytická část je rozdělena do několika sekcí:

energie, voda, vybavení, nakládání s odpady a gastro provoz (provoz školní jídelny). Důraz byl

kladen především na odpadové hospodářství na základě proběhlé fyzické analýzy směsného

komunálního odpadu. Energetice a vodě byla věnována menší pozornost, protože tyto části

nejsou v rozsahu této a škola neplánuje celkovou rekonstrukci budovy.

Výsledky zvolené základní školy v městské části Praha 3 poskytly základ pro vytvoření

Manuálu pro cirkulární školu. Lze očekávat, že podobných výsledků bude dosaženo na

základních školách podobné velikosti. Základní nástroje pro zavádění principů oběhového

hospodářství do praxe byly zobecněny a sestaveny do jedné příručky, která slouží jako návod

pro ostatní školy.

Výzkumná otázka „Jak lze principy cirkulární ekonomiky využít v každodenním provozu

školních budov?“ Je poměrně rozsáhle zodpovězena v kapitole výsledků, zejména pak

prostřednictvím doporučeného manuálu pro školy.
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Na základě získaných výsledků lze usoudit, že školní budovy mají velký potenciál v přechodu

na cirkulární ekonomiku v provozu školy, ale neexistují pro ně vhodné manuály, nástroje ani

konkrétní strategie. Zatímco Evropská unie vytváří spoustu dokumentů plných vizí, avšak bez

konkrétních návodů, Česká republika nedisponuje žádnou charakteristikou konkrétních kroků

pro vzdělávací instituce, které by chtěly nejen fungovat jako průvodci tématy ochrany

životního prostředí, ekologie nebo udržitelného rozvoje pro své žáky, ale rovněž chtějí být

nositeli zavádění principů oběhového hospodářství do praxe.

Závěrem lze konstatovat, že použití principů cirkulární ekonomiky v provozu institucionálních

budov by zajistilo určitou autonomii školy při současném snížení účtů a snížení ztrát. Zásady

oběhového hospodářství mají velký potenciál využití v budoucích ekologických, udržitelných

i ekonomicky optimálních provozech budov a školních budov.
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