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Thesis evaluation

1. Importance and difficulty of the topic 1.0
Note: The topic is very important due to the urgency of a shift to sustainable economy.
2. Logical structure of the thesis 1.5
Note: The overall structure is excellent. The basic notions of the topic are well defined and
discussed. The methodological framework is explained with the necessary details.
3. Fulfillment of objectives 1.0
4. Methodological approach 1.0
Note: The different methods (physical waste analysis and other data collection as well the
writing of an instructive manual for schools) are well explained and employed.
5. Assessment of theoretical and/or practical contribution of the thesis 1.0
Note: The results of the data collection are well presented and discussed. Alternatives (in
order to improve the circular economy of the school of the case study) are always discussed.
6. Handling of literature 1.0
Note: The bibliography is rich (national and international documents as well as research
literature), up-to date, well-chosen and presented according to norms for academic
publications.
7. Formal aspects 1.0

Conclusion

Thesis evaluation (note): excellent
I recommend the thesis for defence: YES

Questions and comments

Critical comments and overall contributions, total value of the thesis

In an overall evaluation, this Master’s thesis is an excellent case study. The author has shown, that
she is able to plan and conduct a research project with practical relevance and to elaborate (based
on the results of the research) practical recommendations in order to improve the practice.
The practical contribution is the elaboration of a Manual for circular school. In my opinion it would
be good to elaborate even a version in Czech, so that it can be used for schools in the Czech
Republic.

Questions and topics for discussion before the commission

1. You mention in your Master’s thesis some information you got from employees at the school. Did
you conduct systematically interviews or are these informations from occasional conversations?
2. P. 15 you state that “developed countries will be the motor of the change”. But if you look at
traditional subsistence agriculture societies as for instance the First Nations in the Amazon region,
who could learn from whom?
3. P. 30 you state that “circular economic principles should be economically profitable “ Could you
explain how you define profitable and if there are differences depending of the economic level?
4. With regard to the milk beverage cartons, wouldn’t it be possible to substitute them by glass
bottles which can be reused?
5. Did you present your study at the school you analysed? If yes, what where the reactions?
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